ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE VEREADOR

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 – FONE: (69) 3544-2623 – 76.857-000

Site: novamamore.ro.leg.br – E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

INDICAÇÃO Nº 17 Nova Mamoré, 20 de junho de 2024

Senhor Presidente,

 O Vereador CLAUDIOMIR RODRIGUES, infra-assinado, no uso das

atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno c/c Lei Orgânica Municipal

e demais disposições legais, solicita a Vossa Excelência a inclusão da presente

INDICAÇÃO PARA APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO EM PLENÁRIO, e se aprovada que

seja enviado ofício ao Sr. Marcélio Rodrigues Uchôa, Prefeito Municipal, INDICANDO

- LHE, que seja feita a aquisição ou aluguel de um caminhão pipa, para o município

de Nova Mamoré.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que este veículo deve permanecer no pátio da garagem municipal,

destinado exclusivamente ao combate a possíveis incêndios em residências,

empresas ou áreas de vegetação próximas à cidade.

CONSIDERANDO que diante da possibilidade de uma seca severa na região e dos

riscos iminentes de incêndios decorrentes do calor intenso e da escassez significativa

de água, torna-se imperativa a disponibilidade de um reservatório de água móvel.

Esse equipamento é crucial para que se possa agir prontamente em situações de

princípio de incêndio ou de fogo descontrolado, minimizando danos e protegendo a

vida e o patrimônio dos munícipes.

CONSIDERANDO que a ausência de um grupamento do Corpo de Bombeiros em

Nova Mamoré, sendo que a unidade mais próxima está localizada em Guajará-Mirim,

o que acarreta um tempo de deslocamento de aproximadamente uma hora até nossa

cidade, e que essa demora pode ser crítica em casos de incêndios, tornando nossa

solicitação urgente e prioritária, especialmente considerando o agravamento da

preocupação com o período extremamente seco.

INDICO  que seja feita a aquisição ou aluguel de um caminhão pipa, para o município

de Nova Mamoré.

                Na certeza de ser atendido, aguardo as devidas providências.

_____________________________________________

CLAUDIOMIR RODRIGUES-PRB

                                                 VEREADOR

ID: 45618 e CRC: 9614573B

22.855.183/0001-60
Av. Dom Pedro II
www.novamamore.ro.gov.br

Município de Nova Mamoré

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

45618ID:

7114529D6AEDA5B04279EA8BC5794B51

9614573B

MD5:

CRC:

0C794A845D81D351D8641C261D2A92385D6AB5F2A681F63CDB521E056C5A12CBSHA256:

Indicação - Proposição Legislativa

Tipo do Documento

17

Identificação/Número

24/06/2024

Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Indicação 17, de autoria do Vereador Claudiomir Rodrigues.

Súmula/Objeto:

CLAUDIO VASCONCELOS VEDANAUsuário:

24/06/2024 14:58:58Criação: 24/06/2024 15:00:46Finalização:

INTERESSADOS

CAMARA MUNICIPAL NOVA MAMORE RO 24/06/2024 15:00:17

ASSUNTOS

SOLICITAÇÃO 24/06/2024 15:00:24

CIENTES

JOSÉ CAMILO LIMA 02/07/2024 16:22:10

FLORISMAR BARROSO RODRIGUES 02/07/2024 17:01:15

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

CLAUDIOMIR RODRIGUES 24/06/2024 15:05:18VEREADOR

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 7.948/2024.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.novamamore.ro.gov.br

informando o ID 45618 e o CRC 9614573B.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=45618&CRC32=9614573B
http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=0
http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=45618&CRC32=9614573B